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ÄLVSBORGARNA är ett 
samarbete mellan Göteborgs 
garnison, Kunglig Älvsborgs 
Regementes kamratförening, 
Garnisonssällskap/
kamratföreningen Göteborg. 
Vidare medverkar 
traditionsföreningarna genom 
FVMA. Redaktör är John-Olov 
Fridh, john-olov.fridh@hotmail.
com, Göteborgs Garnison, 
Box 5155, 426 05, V Frölunda. 
Ansvarig utgivare är Peter 
Adolfsson.

Tidningen Älvsborgarna är 
politiskt oberoende, och har 
som syfte att ena och stärka 
kunskapen och förbandsandan 
inom Göteborgs garnison, 
samt i anslutna frivilliga 
organisationer. 

Tidningen ska också öka 
omgivningens kunskap och 
förståelse för garnisonen och 
dess enheter

Den är också ett forum för 
kamratföreningar med intresse 
av ett starkt försvar i väster.

Tidningen strävar även efter 
att belysa viktiga delar inom 
återuppbyggnaden av ett 
totalförsvar i balans, och 
distribueras därför även till 
beslutsfattare på olika nivåer i 
västra Sverige.

Debattartiklar återger 
skribenternas åsikter och utgör 
inte ett ställningstagande från 
tidningen.

Tidningen har ett samarbete 
med och stöds av Föreningen 
för Göteborgs Försvar.

Layout: Träd Reklam  
Tryckt inom EU av Sandstens 
Tryckeri AB 2024.

Tidningen stöds av Föreningen 
för Göteborgs Försvar.

Omslagsbilden: Härligt att se så 
många nya soldater. Foto: Azra 
Edin/Försvarsmakten

Äldre utgåvor av tidningen är 
lagrade på gsgbg.se under Media.

Som säkert flera av er är medvetna om, 
har det varit en del turbulens kring ut-
givningen av tidningen ”Älvsborgarna” 
under det senaste året. 

Detta är föranlett av att internrevisionen upp-
dagat några förhållanden gällande utgivningen 
av tidningen, som föranlett både MR V och Amf 
4 att avstå från ekonomiska bidrag till tid-
ningen. Fram tills nu har det även inneburit ett 
stopp för bidrag med redaktionellt innehåll. 

Synpunkterna från internrevisionen handlar 
i första hand om oklarheter i ledningsförhållan-
den och ansvar, samt i något fall om principer 
för upphandling. Försvarsmaktsledningens, 
åtminstone hittills, återhållsamma inställning 
till lokal informationsspridning spelar kanske 
också in. Detta har inneburit att det senaste 
numret av tidningen, liksom även detta, är 
betydligt tunnare än vanligt då endast artiklar 
från de engagerade föreningarna förekommer.

Under hösten har Kamratföreningsförbundet 
Älvsborgarna (KFFÄ), ett samarbete mellan 
Göteborgs Garnisons Kamratförening och Älvs-
borgs Regementes Kamratförening, jobbat hårt 
för att få till en lösning både avseende ekonomi 
och redaktionellt innehåll. 

Tack vare en mycket generös inställning 
från Föreningen för Göteborgs Försvar har vi 
säkrat ekonomi för att fortsatt ge ut tidningen, 
utan något ekonomiskt stöd från Försvarsmak-
ten. 

Det tänkta upplägget är att tidningen ”Älvs-
borgarna med Älvsborgaren” framgent ges ut 

Vi är tacksamma att vi återigen fått  
underlag från Göteborgs garnisons  
verksamhet. 

Vi är ju garnisonens största påhejare och väl-
digt nyfikna på vad som händer  i garnisonen.
Jag hoppas Ni läsare finner denna nummer av 
tidningen intressant och inspirerar Er till att 
bidra med artiklar till framtida nummer. Nästa 
nummer kommer i mitten av mars och för att 
hinna ta fram det så behöver vi Ert bidrag se-
nast den 20 februari. Text i Times New roman 

två gånger per år, runt 1 april och runt 1 
oktober. Tidningen kommer att ha samma 
karaktär som det senaste numret av ”Älvsbor-
garna”, alltså en tunnare tidning utan bidrag 
från Försvarsmakten, och med fokus på Bor-
ås-området. Tidningen ”Älvsborgarna” plane-
ras att ges ut som tidigare, alltså med ett 
nummer innan jul och i anslutning till mid-
sommar, och med samma sidantal som tidi-
gare år.

Där kommer såväl Göteborgsområdet som 
Borås att behandlas.

Vår förhoppning är att Försvarsmakten 
vill ta tillfället i akt att sprida relevant infor-
mation i våra tidningar.

Vi vill därför be er att framgent ställa er 
positiva till att bidra med artiklar till utgå-
van av Älvsborgarna. Det handlar om någon 
eller några sidor, där respektive verksamhet 
ges möjlighet att orientera om det som ni för 
tillfället känner att det finns anledning att 
orientera om i en större krets.

Vi är mycket tacksamma att det gått att få 
till en lösning avseende ekonomin tack vare 
Föreningen för Göteborgs Försvar, och hoppas 
på positivt gensvar från Försvarsmaktens 
representanter i Göteborg.

SVANTE BERGH
ORDFÖRANDE ÄLVSBORGS REGEMENTES 

KAMRATFÖRENING

PETER ADOLFSSON
ORDFÖRANDE GÖTEBORGS GARNISONS 

KAMRATFÖRENING

Älvsborgarna

Redaktörens julhälsning 12 i grunden. Bilder bifogas INTE infogas i 
mailet 
Min mail är john-olov.fridh@hotmail.com.
God Jul och Gott Nytt År!

JOHN-OLOV FRIDH, REDAKTÖR

 

Utgivna tidningar
Samtliga utgivna nummer av  
tidningen Älvsborgarna återfinns  
på internet via denna länk
https://cccs.nu/Arkiv/ eller
https://gsgbg.se/nyheter/
Tidningen Älvsborgaren finns på 
https://kamrati15.se/alvsborgaren/

Julgransflygning med JAS 39 Gripen. Foto: Försvarsmakten



UKRAINA

”Jag möter hellre ryssarna på 
bortaplan än på hemmaplan”
Det var en anledning till att Petrik 
gav sig av och tjänstgjorde som 
frivillig i Ukraina 2 månader efter 
den ryska invasionen av Ukraina.

Mer som han sa var att ”Detta är det är 
det stora fosterländska kriget som 
avgör Europas framtid och ryssarna 
skall inte besluta om Europas framtid” 
Högtravande ord men typiskt för en 
man som var mycket intresserad av 
omvärlden, historia och ville göra det 
han kunde för en bättre värld.

Vi möttes första gången då vi stod 
och väntade vid ett vägarbete några 
kilometer hemifrån. Eftersom vi båda 
bar uniform så började vi naturligtvis 
prata. Han var på väg hem efter att ha 
deltagit i en övning vid Ingenjörre-
gementet där  han var GSS-T. Själv var 
jag på väg hem som en del av min dags-
pendling från Göteborg. Eftersom vi 
var grannar( 5km mellan oss) och båda 
var medlemmar i vår bygdegårdsfören-
ing där han sedemera blev ordförande, 
så möttes vi av och till.  Han var en bra 
organisatör och väldigt social.

Sista gången vi möttes var i våras 
vid årsmöte i föreningen. Han visade 
bilder och berättade om sina två tjänst-
göringar vid fronten i Ukraina. Han 
hade blivit sårad flera gånger. Bland 
annat en gång träffades huset han sov i 
av en rysk robot och han fick splitters-
kador i ryggen eftersom han sov på 
mage. Han berömde den ukrainska 
krigssjukvården, Han berättade hur 
han snabbt blev omhändertagen och av 
transporterad genom sjukvårdskedjan 
och hur han rehabiliterades någonstans 
långt bakom fronten i Liviv området.

Han visade bilder från en drönare 
som de använde på gruppnivå och spa-
nade mot anfallsmålet och vi kunde se 
hur ryssarna lämnade tunga vapen, 
efterhand lämnade övrig utrustning 
medan de flydde.

Han förälskade sig i landet och köpte 
ett hus som låg i ett befriat område. 
Vilket var viktigt för honom.

Visade bilder från huset och omgiv-
ningarna, Berättade om livet i det 
området och hur han tänkte använda 
huset i framtiden. 

Det har berättats om honom att han 
som gruppchef lyfte hela teamet med 
sin outtröttliga energi, sin glädje och 
värme. Dettas gällde vid han första 
utlandsmission när han som 19-åring 
åkte till Afghanistan för att röja, minor 
bomber och granater. Omdömet åter-
kom genom hans fortsatta tjänstgö-
ringar.

Han åkte i somras ner för tredje 
gången till Ukraina för att delta i stri-

derna. I oktober stupade han och två 
andra vid ett anfall mot ett ryskt för-
band som denna gång inte sprang från  
sin gruppering.

Styrelsen i Källhults bygdegårdsför-
ening har beslutat starta en insamling 
för att hedra vår vän och ordförande. 
Behållningen kommer att oavkortat gå 
till SWEOD som bedriver utbildning på 
plats i minröjning i Ukraina. Med 
tanke på Petriks bakgrund som minrö-
jare.

Någon läsare som vill bidra, så 
Swisha gärna valfritt belopp till 
1235527825. Märk betalningen med 
”Ukraina”

Basker av RIP.
JOHN-OLOV FRIDH

Petrik i stridsutrustning. Petriks stridsväst med kevlar och keramiska plattor. 

Foto privat.
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GÖTEBORGS GARNISON

24 juli
Ny värnpliktskull välkomnas till 
Göteborgs garnison
Under vecka 30 har cirka 277 värnplik-
tiga ryckt in. Om ett par veckor rycker 
resterande 119 värnpliktiga in, vilket 
utgör en total på cirka 396 värnpliktiga 
– en ökning mot föregående år.

 Vid vaktgrinden i måndags var det 
mycket nervositet och förväntan i luf-
ten. Efter att ha skrivits in och prick-
ats av har de värnpliktiga fått hämta 
ut materiel och personliga utrustning. 
De har bland annat fått grunder i exer-
cis, sängbäddning, genomgått brandöv-
ningar och utbildning i Försvarsmak-
tens värdegrund.

- Överlag har årets inryck gått väl-
digt bra. Målsättningen i måndags var 
att samtliga inryckande som genomför 
en 11 och 12 månaders värnplikt skulle 
inställa sig, vilket de också gjorde. 
Befälen och instruktörerna har gjort en 
god planering, där ett högt tempo är 
satt redan från start, säger Patrik 
Matsson, chef utbildningsbataljonen.

Årets värnplikt i siffror*
v.430
•Amf 4: 162 totalt 
• FömedC: 107 totalt 
• Röjdyk: 8 totalt 
v.434
•   Amf 4: 119 totalt 
*siffrorna är preliminära och kan 
variera något mot den slutgiltiga tota-
len. 

22 augusti
396 värnpliktiga har nu ryckt in
I måndags anslöt sig de resterande 119 
blivande amfibiesoldaterna garnisonen. 
Varmt välkomna!

 - Detta är det största antalet värn-
pliktiga som vi har tagit emot sedan 
förbandet etablerades 2021. Glädjande 
och viktigt för tillväxten på Amf 4, 
FömedC och Försvarsmakten i stort. Vi 
kommer att ge er en högkvalitativ mili-
tär utbildning och önskar våra värn-
pliktiga soldater stort lycka till och häl-
sar dem varmt välkomna till 
garnisonen, säger Överste Fredrik Her-
litz, chef Göteborgs garnison.

18 oktober
Höstövningen avslutad
Nu är deltagande enheter och förband 
åter garnisonen. Vård och återställan 
pågår när höstövningen går in i sitt 
slutskede.

Viktigare händelser under  
hösten vid Garnisonen

Inryck. Foto: Axel Edlund/Försvarsmakten

 Övade moment
Övningen syftar till att träna och upp-
rätthålla amfibieförbandens stridsför-
måga, med fokus på grundläggande 
färdighetsträning. Under övningen har 
bland annat garnisonsenheten övat för-
måga till mobilisering, ledning, sam-
band och rapportering.  

5.amfibiebataljonen har övat spa-
ning och patrullering till land och till 
sjöss under dygnets alla timmar, men 
även stridsmoment mot mindre kvalifi-
cerad motståndare som uppträder inom 
skärgård och kustnära terräng.

 - Övningen har haft som målsätt-
ning att pröva förbandets utbild-
ningsståndpunkt inom ett flertal områ-
den. Utfallet blev en god förståelse hos 
soldater och officerare om vad vi ska 
fokusera på framåt i kommande verk-
samheter. Några erfarenheter vi kan 
dra från övningen är vikten av repeti-
tiva övningar som kan genomföras i 
bataljonsstorlek, likväl som att delmo-
ment kan genomföras på kompani- eller 
plutonsnivå. Detta skapar mindre 
behov av planering och genomförande 
och därmed också en bättre arbets-
miljö, säger Christoffer Blohm, stf 
bataljonchef på 5.amfibiebataljon. 

Finns det något moment eller för-
måga ni särskilt vill lyfta fram från 
höstövningen?

 - Tillskottet av en egen UAS-för-
måga (unmanned aerial systems) i form 
av UAV05 har skapat möjlighet till 
påbörjad metodutveckling med denna 
typ av sensor i större omfattning än 
tidigare. Gruppen som opererar detta 
system har förutom att bidra i det kon-
tinuerliga underrättelsearbetet som 
genomförs vid bataljonen, även kunnat 
användas som en utvärderingsresurs 
när vi låtit den ”titta inåt” mot förban-
dets uppträdande i ett utvecklande 
syfte, säger Blohm. 

 
17.bevakningbåtkompaniet har 

bedrivit undervattensstrid, försörjning 
och skydd av detta samt CBRN-för-
måga (kemiska, biologiska, radiolo-
giska och nukleära hot). Ett exempel på 
övat moment var ett försöjningsmo-
ment, som skedde vid en plats där LogE 
tillhandahöll försörjning av drivmedel 
och förnödenheter. Detta skulle lastas 
från kaj till 5.amfibiebataljon, där 17.
bevakningsbåtkompaniet hade i upp-
drag att skydda platsen och säkerställa 
att försörjningsmomentet kunde 
genomföras på ett säkert sätt. 

Hur blev utfallet av årets höstöv-
ningen och vilka erfarenheter tar ni 
med framåt? 

 - Utfallet av övningen blev för vår 
del bättre än förväntat. Många bra 
erfarenheter från övningen att ta med i 
arbetet inför nästa års KFÖ (krigsför-
bandsövning). En lärdom vi tar med 
oss är vikten av att öva och synas mer i 
samhällen och hamnar längs västkus-
ten. Detta för att öka lokalkännedomen 
samt knyta kontakter med västkust-
borna, säger Marcus Wahlström, chef 
17.bevakningsbåtkompaniet. 

Övningsledningen har ordet
Övningen har genomförts enligt 

plan, med få justeringar. Målsättning-
arna inför övningen har uppfyllts, där 
förband och deltagande enheter har 
övat sina uppgifter och blivit bättre och 
vassare.

 - Samtliga deltagande förband och 
enheter har dragit erfarenheter som vi 
i övningsledningen tar med oss in i 
kommande övningsplanering inför 
nästa års övningsserie. Där kommer vi 
höja ribban ytterligare, med mer kom-
plexa övningar och betydligt fler 
övningsdeltagare. Detta ställer högre 
krav på planering och övningsledning. 
Hela garnisonen kommer behöva stödja 
i större omfattning under kommande 
år, vilket är en lärorik slutsats från 
årets höstövning, säger Johan Karls-
son, övningsledare Amf 4 höstövning.

4 november
Soldaterinran med baskerceremo-
ni genomförd
Efter genomförd utbildningskontroll för 
de värnpliktiga genomfördes en tradi-
tionsenlig soldaterinran. När de blivit 
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GÖTEBORGS GARNISON

Höstövning. Foto: Axel Edlund/Försvars-
makten

Soldaterinran. Foto: Azra Edin/Försvarsmakten

Soldaterinran. Foto: Azra Edin/Försvarsmakten

erinrade sina soldatplikter fick de för 
första gången sätta på sig sin basker.

 Överste Herlitz, tillika garnisons-
chefs, ord var tydliga under hans tal:

- […..] De veckor som gått sedan ni 
ryckte in har med stor sannolikhet gett 
er nya insikter om er själva. Härvid 
tänker jag på förmågan att ta vara på 
sig själv, kamrater och sin utrustning i 
en ovan miljö eller sammanhang. Pre-
stera även om du är trött, hungrig och 
kanske frusen.

Utbildningen ni fått så här långt har 
varit så bra som omständigheterna 
medgivit. Avgörandet för om vi har 
lyckats eller inte har varit Er vilja att 
lära – det har ni hitintills verkligen 
svarat upp mot. Jag uppmanar er att 
ha samma positiva inställning när ni 
nu går in i er befattningsutbildning och 
blir ännu bättre krigare i er huvud-
tjänst.

Som avslutning vill jag rikta ett 
stort tack till de befäl som hittills utbil-

dat er. Utan deras professionalism, 
hängivenhet och stöd hade detta aldrig 
varit möjligt

Efter soldaterinran beordrade över-
ste Herlitz chef utbildningsbataljon, 
överstelöjtnant Schöld, att genomföra 
baskerceremoni. C utbbat kommende-
rade:

”Givakt! Mössa av!”, följt av orden:
”Basker på!”, där baskern sattes på 

första gången under sin soldattjänst.
Efter genomförd baskerceremoni 

bjöds soldaterna på fika på inre borg-
gården. Nu påbörjar de sin befattnings-
utbildning, där de specialiserar sig mot 
den roll de fått inom respektive krigs-
förband. 

Detta är soldaterinran
  Sedan 30-åriga kriget (1618-1646) 

har svenska soldater svurit krigsman-
naeden. Dagens soldaterinran är 
anpassad till dagens språkbruk och 
värderingar.

AZRA EDIN
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REDAKTÖRENS SIDA

När verkligheten  
skriver historia 
Inför Hitlers storoffensiv i väst 
den 10 maj 1940, anfalls förutom 
Nederländerna även Belgien. Och 
i likhet med vad som hände under 
första världskriget, händer nu 
samma sak här, när gammalt tänk-
ande och föråldrad taktik möter 
nya verkligheter och ny teknik. 

Tre sanningar kommer här att utma-
nas, innebärande ett gigantiskt ledar-
skapsproblem och utmynnande i en total 
militär kollaps.
 
• Den första sanningen är att Maginot-

linjen, med sina tekniska vapensys-
tem, effektivt kommer att stoppa ett 
tyskt anfall vid den franska gränsen. 
Därom råder ingen tvekan!

 
• Den andra sanningen är att det skogs-

klädda och svårframkomliga Arden-
nerområdet i Belgien, inte är möjligt 
att passera med pansarförband. 

• Den tredje sanningen är att det oin-
tagliga fortet Eben Emael i Belgien, 
med sina långskjutande artilleripjä-
ser, omöjliggör övergång av 
Albert-kanalen landvägen, via sina 
tre broar väster om staden 
Maastricht. 

Utifrån de här tre sanningarna gruppe-
ras de franska styrkorna, den brittiska 
expeditionskåren och de belgiska försva-
rarna geografiskt, när Tyskland påbör-
jar sitt anfall västerut. Sanningen gäl-
lande Maginotlinjens stoppförmåga, 
behövde aldrig granskas fullt ut, utan 
den passeras genom kringgång, då de 
två andra sanningarna skjuts i sank.

Nya verkligheter och nya  
sanningar
Två hemliga och i strid ännu oprövade 
metoder, får den tredje sanningen vid 
fortet Eben Emael att haverera. När ett 
tyskt luftlandsättningsförband genom 
vertikal omfattning landar på fortets 
tak med sina glidflygplan och med sina 
revolutionerande RSV-laddningar, 
”Hohlladungen”, spränger sig igenom 
och penetrerar pansarplåt och betong i 
fästningens takkupoler, på ett sätt som 
ingen tidigare skådat. 

Därigenom blir det ointagliga och hög-
moderna fortet som stod klart så sent 

som 1935, möjlig att inta. Att fästningen 
saknar egen radar, att det stora taket på 
fortet är ominerat och att fästningens 
kommendant inte har egen auktoritet 
att avfyra sina stora vapensystem, gör 
saken inte bättre för de belgiska försva-
rarna. 

Sturmabteilung Koch
Efter att under sex månaders tid ha trä-
nat landning och strid på broar och upp-
byggda modeller av fortet Eben Emael, 
på olika platser och i största hemlighet, 
lyfter kapten Walter Koch med sin 
anfallsstyrka från två flygfält utanför 
Köln den 10 maj klockan 04:30. 
Anfallsstyrkan består av 493 man, 42 
lastglidflygplan och lika många bogser-
plan. De är på väg mot den belgiska 
gränsen och Fortet Eben Emael, avstån-
det dit är 73 kilometer. Hans enhet är 
indelad i fyra ”Sturmgruppen” med ca 
100 man i varje. Tre av dem skall 
anfalla och inta varsin bro över 
Albert-kanalen i närheten av fortet och 
förhindra att dessa sprängs av de bel-
giska försvararna.

Varje brogrupp kommer 40 minuter 
efter landning att få förstärkning av en 
halv pluton fallskärmsjägare, som fälls 
med fallskärm över anfallsmålet. Och 
ytterligare 40 minuter senare har samt-
liga grupper eldtillstånd med störtbomb-
plan och attackflyg från sina tyska 
enheter.

Den fjärde gruppen, som är den 
minsta, skall under den 23-årige löjt-
nanten Rudolf Witzigs ledning, landa på 
fortets tak med sina 11 glidflygplan och 
med hjälp av sina RSV-laddningar 
spränga sönder pansarkupolerna och 
betongfundament, för att oskadliggöra 
fortets alla stora kanoner.

Anflygningen skall ske på 2 600 
meters höjd och cirka 27 kilometer före 
sina anfallsmål, skall de släppa sina 
bogserlinor, för att ljudlöst glidflyga och 
buklanda på sina uppdragsplatser. 
De bogserande Ju 52-planen skall däref-
ter och 40 kilometer därifrån, fälla 
dockor hängande i fallskärmar för att 
vilseleda och binda markförband. Så ser 
deras organisation och stridsplan ut! 

Då det är trångt i luften sker en inci-
dent och en undanmanöver för att inte 
krocka. Under den undanmanövern slits 
bogserlinan av till det glidflygplan där 
löjtnant Witzig befinner sig och de 
tvingas nödlanda på tysk mark. Ett 
annat glidflygplan missuppfattar situa-

tionen och släpper sin egen bogserlina.  
Av de orsakerna landar endast nio glid-
flygplan och 55 soldater på fortets 
enorma tak och påbörjar sitt stridsupp-
drag. Vid landningen möts de av eld 
från fortets många kulsprutefästen. 

20 minuters intensiv strid
Klockan 05:42, efter tjugo minuters 
intensiv eldstrid, meddelar fanjunkare 
Helmut Wenzel, som nu för befälet här, 
att målet är taget och allt är enligt plan. 
Men striderna på taket är på intet sätt 
avslutade! Utan de utsätts för kulspru-
teeld från de betongnästen som ännu ej 
är utslagna, samt intensiv artillerield 
från de närliggande forten. Ett belgiskt 
förband går till motanfall, men stoppas 
av tyska Stukaplan som understöder de 
hårt stridande soldaterna på taket.

Klockan 05:20, något tidsförskjutet, 
landar de tre brogrupperna med sina 
glidflygplan, för att inta de strategiskt 
viktiga och befästa broarna över 
Albert-kanalen vid Veldweselt, Vroenho-
ven och Kanne, där de möts av luft-
värnseld.

Två av broarna intas intakta, eme-
dan den tredje bron vid Kanne, som lig-
ger närmast fortet, hinner sprängas på 
order av fortets kommendant under  bro-
gruppens landning. Här blir striderna 

Amerikanska trupper inspekterar Maginot-
linjen 1944 Bildkälla: U.S Signal Corps, 
Public Domain
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REDAKTÖRENS SIDA

särskilt intensiva och förlusterna stora. 
Under dagen utsätts samtliga brogrup-
per för motanfall och intensiv artilleri-
eld. 

Skuggan av en chans att 
lyckas
Klockan 08.30 upptäcks ett Junker 
52-plan högt ovanför fästningen bogse-
rande ett glidflygplan. Bogserlinan 
släpps och genom en häftig luftvärnseld 
landar glidflygplanet på fortets tak. Ut 
ur planet rusar löjtnant Witzig med sin 
grupp och stormstyrkan har nu återfått 
sin operativa chef. 

Där de tidigare nödlandade i Tysk-
land gjordes en ny landningsbana, 
under tiden som löjtnant Witzig ringde 
hemmabasen och beordrade fram en ny 
bogsering. Skam den som ger sig!

Under sen eftermiddag och kväll den 
10 maj börjar Walter Kochs Stormab-
teilung att få avlösning av reguljära 
tyska förband, men till priset av 42 döda 
och 94 skadade fallskärmsjägare. 

Vid lunchtid samma dag kapitulerar 
fortets chef, major Jottrand, med sina 
760 - 1 200 soldater.

Ett nytt truppslag har fått sitt elddop 
och den tredimensionella krigföringen 
är ett faktum. 

Vägarna genom Belgien är nu öpp-
ningsbara och sanning nummer två vid 
Ardennerna redo att bli utmanad. 

Sanningens ögonblick
Ett franskt spaningsplan upptäcker 
långa köer av stillastående tyska strids-
vagnar vid ingången till det kanalise-
rande och skogrika Ardennerområdet. 
Och här kunde faktiskt historien ha 
tagit slut och de tyska förbanden stop-
pats med hjälp av bombplan och artille-
rield. Men denna underrättelse avfärdas 
av den högsta franska arméledningen, 
då detta uppfattades vara en omöjlig 
sanning.

På väg mot atlantkusten och kanal-
områdets städer och hamnar, och senare 

även mot Paris, kommer den tyska 
krigsmakten att utmana ännu fler mili-
tära sanningar. 

Då de med den senaste radiotekniken 
samordnar sina flyganfall och pansar-
stötar i realtid. Och då de med hjälp av 
amfetaminpreparatet Pervitin, skapar 
orädda, energiska och outtröttliga solda-
ter, som kan anfalla flera dygn i rad 
utan sömn. Grundbultarna i deras fram-
gångsrika Blitzkrieg.

De tyska luftlandsättnings- 
förbandens uppgång och fall
Det nya tyska truppslaget med sina 
glidflygplan och fallskärmar får en 
mycket kort historia.
Ett år senare, och beroende på de stora 
förlusterna under invasionen av Kreta 
den 20 maj 1941, bestämmer sig Hitler 
för att tiden för luftlandsättningsför-
band nu är förbi, med sin överrask-
ningseffekt, och att inga andra länder 
heller kommer att bygga upp sådana för-
band.  

Men han hade, som så ofta, helt fel! 
Då de allierade nu gör precis tvärt om 
och på rekordtid bygger upp sina egna 
luftlandsättningsdivisioner för fällning 
med glidflygplan och fallskärm. 

Det tyska elitförbandet är med få 
undantag nu inte längre tillåtna att bli 
luftlandsatta, utan används i stället 
som marktrupp under de hårda stri-
derna vid Monte Casino i Italien, vid 
Normandie i Frankrike och under ope-
ration Market Garden i Nederländerna. 
Där de ironiskt nog får möta de från 
skyn fallande allierade luftlandsätt-
ningsförbanden, som de en gång i tiden 
varit förebilder för.

Då vinnarna skriver historia har de 
tyska fallskärmsjägarna, oavsett ideolo-
gisk härkomst, förpassats till ett liv i 
tystnad och glömska, utifrån sina 
genomförda pionjärinsatser. Till fördel 
för de allierades luftlandsättningar; till 
exempel då John Howard med sina glid-
flygplan i skydd av mörkret intar Pega-

sus Bridge under Dagen D 1944. Där 
man i närheten samtidigt fäller dockor 
hängande i fallskärmar i kombination 
med verkliga soldater från luften.

Ett koncept som de tyska luftland-
sättningsförbanden skapade fem år tidi-
gare och framgångsrikt använde vid 
Eben Emael 1940, men som inte är lika 
välkänt för en större allmänhet.

Vilka var då de tyska fallskärmsjä-
garna, som ibland benämndes ” de gröna 
djävlarna”, utifrån sin kamplust och 
stridsförmåga, något som med tiden blev 
deras varumärke? 

De var alla frivilliga, särskilt utvalda 
och tränade, med en stark militär iden-
titet av att vara betydelsefulla. Vilket 
sporrade till att uppnå extra ordinära 
kvaliteter, där djärvhet, kreativitet och 
laganda var viktiga delar i deras kultur! 

Något som karaktäriserar alla 
dagens och gårdagens elitförband, oav-
sett om de landsätts sjövägen eller från 
luften och oavsett om de har jägarupp-
drag eller ej.

Det råder ingen tvekan om hur 
mycket de tyska luftlandsättningsför-
banden har betytt för utveckling av 
olika länders luftburna enheter, när det 
gäller organisation, logistik, taktik med 
mera. När den vertikala omfattningen 
nu har blivit är en realitet och stridsfäl-
tet tredimensionellt.

Något som i förlängningen även 
bidrog till att han, som så ofta hade fel, 
med sina imperialistiska ambitioner och 
skruvade ideologi, blev överbevisad och 
slutade sina dagar i en bunker i Berlin 
1945. 

Därefter kunde Tyskland och övriga 
länder i Europa återfå ett liv i frihet och 
demokrati, trots ett mycket högt pris för 
båda sidor.
”Friheten har alltid ett pris att betala.”

STEN-ÅKE HANSSON
TIDIGARE OFFICER VID  

ÄLVSBORGS REGEMENTE
sten-ake@pilotkonsult.se

Hitler omgiven av de chefer som dekorerades med riddarkorset för 
sina insatser vid Eben Emael 1940 Bildkälla: Bundesarchic, 
CC-BY-SA 3.0

 Sturmabteilung Koch efter genomfört uppdrag vid Eben Emael den 
12 maj 1944 Bildkälla: Bundesarchiv, CC-BY-SA 3.0
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DEBATT

Förstärk järnvägen från 
Göteborgs hamn
Järnvägsnätets förbindelse från 
och till Göteborgs hamn är helt 
avgörande för försörjningen av 
Sverige, Norge och Finland inte 
bara i fredstid utan också under 
kris och krigsförhållanden. 

De två svängbroarna vid Marieholm utgör 
vitala länkar i denna förbindelse.Om 
dessa två broar inte är farbara, så finns 
idag endast små möjligheter för godstågen 
att ta sig fram. Då dessutom Västra stam-
banan mellan Göteborg och Alingsås 
under tre år ska genomgå en upprustning, 
så inskränks transportflödet ytterligare.

Alternativa järnvägsbanor är därför 
nödvändiga. Bohusbanan är ett sådant 
alternativ, men genomgår för närva-
rande en renovering mellan Göteborg 
och Uddevalla, som dock kommer att 
vara klar till årsskiftet. Från Uddevalla 
kan man nå Öxnered och vidare till Kil, 
Karlstad, Kristinehamn och Hallsberg 
via Laxå.

Hela Ostkusten och Norrland kan 
nås från Kristinehamn. Södra Sverige 
ner till Malmö kan nås via Grästorp, 
Herrljunga, Borås och Varberg. Även 
Göteborg kan nås från Öxnered via 
Trollhättan.

För transporter till Norge finns två 
närliggande möjligheter, en till Oslo via 
Kil i Värmland, och en till Halden via 
Dalsland.

För att på ett smidigt sätt nå Bohus-
banan från hamnen skulle en kort extra 
sväng behöva anläggas vid Brunnsbo (se 
nedanstående karta, svart markering).

Vidare borde en bana från Skandia- 
hamnen till Säve station anläggas längs 
östra sidan av Hisingeleden. En avgörande 
fördel med denna dragning, förutom att 
banan går förbi Volvo lastvagnar och Säve 
flygfält är att transportkapaciteten från 
och till hamnen skulle öka påtagligt.

Ny bana mellan Skandia- 
hamnen och Säve station
Denna banas sträckning kan läggas på i 
princip obebyggd mark, något som torde 

underlätta byggnationen. Vid Säve sta-
tion finns redan ett dubbelspår, vilket 
också är en fördel. Elektrifiering är inte 
omedelbart nödvändig, eftersom diesel-
lok kan användas på sträckan mellan 
Skandiahamnen och Säve station.

Bron över Nordre Älv ska enligt Tra-
fikverkets planer renoveras. Det bästa 
ur ett framkomlighetsperspektiv vore 
att bygga en ny bro vid sidan av den 
gamla. Härmed skulle stopp i tågtrafi-
ken kunna undvikas.

Förslagen innebär att de två nya 
järnvägsbanorna på ett avsevärt sätt 
skulle minskasårbarheten för godstågs-
transporter till och från Göteborgs 
hamn. Inte minst i kristider skulle indu-
strier som Volvo Lastvagnar ha stor 
nytta av dessa banor.

Export från Sverige, Norge och Fin-
land skulle också säkras, genom att god-
stransporter lättare skulle kunna ta sig 
fram till hamnen.

Ur ett NATO-perspektiv skulle för-
sörjning av trupper i Finland och Sve-
rige underlättas via detta föreslagna 
transportnät. Härmed skulle dessutom 
transport av militärt stöd från andra 
Nato-länder effektiviseras.

Det är angeläget att snarast möjligt 
anlägga dessa banor för att minimera 
det tillfälliga transportproblemet under 
tre år, som renoveringen av Västra 
Stambanan mellan Göteborg och 
Alingsås innebär.

Om banan mellan Uddevalla och 
Öxnered inte har renoverats i närtid bör 
detta ske snarast, då den också är av 
strategisk betydelse.

PER-OLOF BENTLEY
FIL. DOKTOR, DOCENT

Marieholmsbroarna
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DVBF

Kort beskrivning av gruppen  
utan namn 
Gruppen har sitt ursprung i Minut-
läggningsdivisionen, Muldiv, på 
dåvarande Älvsborgs Kustartille-
riregemente (KA 4), då med några 
enstaka deltagare. 

Gruppen har vuxit under tiden från det 
att verksamheten började för mer än 25 
år sedan, de flesta av oss har påbörjat 
sin militära eller civila bana under 50-, 
60- och 70-talet och består nu av ca 110 
personer, numera släpps alla in som har 
har eller har haft anställning på 
regementet. Det finns inga regler för 
gruppen, som inte skall betraktas som 
en förening, ej eller några skyldigheter 
för deltagarna. 

Vi träffas en gång i månaden under 
höst vinter och vår. Jag skickar ut ett 
gruppmejl, till alla i gruppen, ca 20 
dagar före kommande träff, presumtiva 
deltagare behöver inte anmäla sitt delta-
gande. Jag bokar bord för att säkra plats 
på The Golden Days som ligger på Södra 

Hamngatan i Göteborg. Den som kan 
kommer och det brukar betyda ett delta-
gande på mellan 15-20 personer. Några 
tar en eller två öl medan några intar 
fast föda. Mycket snack om det som var 
förr men även om vad som händer i våra 
liv nu. 

Jag tar bilder på besökarna som bifo-
gas till nästkommande kallelse men läg-
ger även ut i facebookgruppen MKV/KA 
4, ett populärt inslag.

ULF HALLDÉN

DVBF, Det Var Bättre Förr.  
Här träffas gamla officerare 
från Älvsborgs regemente, 
för trevlig samvaro till för-
middagsfikat. 
Historier berättas många 
dråpligheter kommer i 
dagen! Alla är överens om att 
det var bättre för! Man mins 
även äldre kollegor som inte 
är med oss längre. Icke att 
förglömma den nutida upp-
dateringen om Älvsborgare.

Sammanhållande är Kenny 
Südowsson, som man anmä-
ler sig till, senast tisdag i 
veckan när DVBF träffas. 
Mail:  
kenny.sudowsson@gmail.com
Vi träffas på Mässen i Borås 
på fd Älvsborgs Regemente. 
När: första torsdagen i mån-
aden kl 0900!

Träffar sker ej i Januari, 
juni, juli och augusti.

DVBF

Foto: Kenny Südowsson Robert Nordgren 
och Bo Axberg på mässen inför DVBF

Trevliga samtal. Foto: Ulf Halldén Vänner för livet. Foto: Ulf Halldén 

Många skratt. Foto: Ulf Halldén
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FÖREDRAG

Kamratföreningen I15 
genomförde sista oktober ett 
föredrag med ärtmiddag!
Kamratföreningen I15 genomförde 
den 14 november ett mycket speci-
ellt föredrag.

Det var Överste Jan-Erik Löfgren som 
höll föredraget. Han kände sig väldigt 
hemma då han har tjänstgjort på I15 
en tid. Inspekterade platsen där han 
var verksam.

Hans föredrag om Sveriges vapen-
hantering var mycket speciell. De kun-
skaper han redovisade om vad vi har 
för regler för alla typer av vapen och 
utrustning som är märkta var 
utmärkta. Mycket annorlunda kunska-
per om vad som gäller vid hantering, 
export och import av vapen mm fick vi 
lära oss. 
Utmärkt!!
Tack Jan-Erik för din trevliga fram-
ställning av komplicerade regler mm

JAN ANDERSSON
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FÖREDRAG

Kamratföreningen I15 genomför-
de sista oktober ett föredrag med 
ärtmiddag!
ÖvLt Gunnar Ivarsson höll föredraget 
som handlade om Försvarets 500 år.
Gunnar var en historisk expert som 
berättade om starten av vårt försvar och 
vidare fram tills i dag. De stora striderna 
har vi haft med Ryssland, Polen och Dan-
mark. 30-åriga kriget får vi även räkna 
in. Framgångar och bakslag men vi 

Christopher är  före detta  
Chalmerstudent, har doktorerat 
där och är nu VD för Recorded 
Future i Boston med över 1000 
anställda.
Företaget arbetar med att samman-
ställa all världens data, samt analysera 
och sammanställa rapporter från detta. 
Kunder är demokratier t ex Västmak-
terna, samt allierade och  vänner till 
dessa. Man jobbar mycket med t.ex. 
Ukraina, men inte alls med Ryssland 
Kina eller Iran. Man är alltså inte neu-
trala utan jobbar för demokratier. Man 
har uppdrag i 46 länder.

Nyligen har man fått kontrakt med 
DNI, dvs. Departement of National 
Intelligence I USA. Detta torde vara ett 
av de mest prestigefyllda uppdrag som 
går att få.

Han berättade att världen idag är 
uppkopplad över internet. Så är teleka-
blarna mellan Ukraina och Ryssland 
fortfarande  i funktion, så de kan följa 
varandras trafik.

Han visar bilder hur konflikterna 
hänger ihop, och hur t.ex. Palestina och 
Ukraina kan påverka varandra.

Han talade om faran 
med Ransomware och hur ofta enskilda 

hackare kan påverka näten i hela län-
der. Ett exempel var angreppet på 
COOP i Sverige.

Han berättar att enskilda i Ryssland 
attackerar företag i Väst och har skydd 
av myndigheterna. Man strävar efter 
att få lösensummor. Delar av dessa går 
till staten. Däremot är Kina mer styrt 
från staten och söker långsiktiga lös-
ningar t.ex. genom att kopiera patent.

Han angav att ca 3 % av statskassan 
kan utgöras av sådana aktiviteter!

De ryska hackarna som är flest, 
angriper lågt hängande frukt dvs. där 
det finns lättförtjänta pengar och svagt 
cyberskydd.

Hackarnäten jobbar med anonymise-
ring, dvs. går i flera steg vid angrepp för 
att göra det svårt att avgöra varifrån en 
attack kommer.

Recorded Future har ofta möjligheter 
att se igenom sådant och kan varna sina 
kunder.

Han visade hur man går bakvägar 
och därmed kan identifiera enskilda 
hackare. Genom att publicera vilka det 
är kan man ofta pacificera dem

Han berättade också om betydelsen 
av AI och hur snabbt analyser kan gå. 
AI kan själv lära sig att formulera och 
besvara frågor för att snabba upp under-

Cybersäkerhet  
– föredrag av Christopher Ahlberg 
på Chalmers 28 oktober

Foto: Gunnar Ivarsson

rättelseprocesser. AI kommer att ha 
stor betydelse för internet och hur värl-
den kopplas ihop. Annars tonade han 
ner riskerna med AI och menar att det 
är människan som ska  styra.

Ahlberg sa sedan, att som enskild 
bör man säkerställa att man använder 
tvåfaktorautenticering ,samt att man 
inte bör ha samma lösenord till flera 
appar. Annars kan det räcka med att 
gå in i en app för att sedan rulla upp 
hela personens ekonomi med mera.

Tvåfaktorautenticering innebär att 
man gör inloggning i två steg och iden-
tifierar sig en gång till , men på annat 
sätt. Det kan t.ex. vara genom ett fing-
eravtryck.

Han sa också att om de flesta i Sve-
rige kunde följa dessa enkla regler så 
skulle hela Sverige bli avsevärt mot-
ståndskraftigare.

Idag är Sverige långt kommet vad 
gäller utnyttjande av digitala nätverk, 
men ligger efter vad avser cybersäker-
het.

Tack Christopher för ett synnerligen 
intressant föredrag inför att fullsatt 
auditorium i Föreningen för Göteborgs 
Försvar

SVANTE BERGH 

Försvarets 500 år
nådde freden för 210 år sedan. Det är 
verkligen fantastiskt. Vi här i Väster-
götland har klarat oss utan fiender på 
vårt område i drygt 400 år. Det är fan-
tastiskt.
Nu får vi hoppas att vårt försvar och 
NATO-medlemsskap hjälper oss att 
fortsätta att leva i fred !
Tack Gunnar för ett historiskt gediget 
föredrag!!

JAN ANDERSSON
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KÄRK

Ordföranden har ordet
Under 2024 har två dokument av 
stor betydelse lagts fast. Det för-
sta är det  Försvarsbeslut som 
publicerades i oktober.

Följande områden är dimensionerande
Rusta upp såväl militärt som civilt för-
svar
• Integrera svenska förmågor i NATO
• Understöd Ukraina.
• I Försvarsbeslutet läggs 2028 2,6 % 

av BNP på militärt och civilt för-
svar.

• Antalet värnpliktiga ökar så att de 
2030 är 10000 per år och 2035 
12000.

• En ökad ambition innebär bl.a.
• Fyra brigader ska i allt väsentligt 

vara klara 2030 
• Anskaffning av markrobotar samt 

en satsning på drönare
• Befintliga fartyg renoveras och från 

2030 inleds anskaffning av ytterli-
gare fartyg

• Flygvapnet går  över till JAS 39 E 
och får kryssningsrobotar

• 3 Globaleye spaningsflygplan
• MSB omorganiseras till Myndighe-

ten för Civilt Försvar MSF. Landet 
kommer att delas upp i fler geogra-
fiska ansvarsområden varvid CB 
funktionen ska få stärkta anslag och 
uppdrag.

Under året har även en nationell 
säkerhetsstrategi lagts fast i parlamen-
tarisk enighet.

Strategin slår fast att Sverige ska 
verka för ett starkt NATO understött 
av ett starkt svenskt försvar och med 
en stark transatlantisk länk.

Totalförsvaret ska byggas ut
Skyndsamt och pragmatiskt
Handlingskraftigt även under osä-

kerhet
Robust och anpassningsbart
Man pekar i dokumenten ut tre 

fokusområden
Nordkalotten, Östersjön och Väst-

kusten.
Detta innebär att vi nu har anled-

ning att kämpa för att försvaret av 
Västkusten förstärks för att kunna 
säkra flödet av resurser till Sverige, 
Norge Finland, de baltiska staterna 
samt eventuellt stridande förband i 
öster.

I kamratföreningen pågår att inten-
sivt arbete. Vi har för 2025 planerat ca 
30 olika aktiviteter.

Vi planerar också en del föränd-
ringar i styrelsen för att fördela uppgif-
terna bättre.

Vi kommer inom kort ha besök av 
Peter Hederstedt C MRV som kommer 
att klara ut betydelsen av besluten för 
oss i väster.

Efter jul kommer vi bland annat få 

besök av Gunnar Hökmark. Han har 
varit en drivande kraft bakom vårt 
NATO medlemskap och är ordförande i 
tankesmedjan En Fri Värld. Dessutom 
har vi Lillejul i december och en Nyårs-
mottagning mm.

Det pågår också planering av såväl 
en resa till Kosovo som några andra 
resor under 2025.

SVANTE BERGH
ORDFÖRANDE

Höstmiddagen
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KÄRK

Kunglig Älvsborgs Regementes 
kamratförenings program 2025

Januari  01 . . . . . Nyårsmottagning . . . . . . . . . . . .  Mässen
 16 . . . . . Öppet Hus . . . . . . . . . . . . . . . .  Mässen
 26 . . . . . Öppet muséum . . . . . . . . . . . . .  4:e våning
 30 . . . . . Stort Föredrag med ärtmiddag. . . . .  Mässen
Februari 13 . . . . . Öppet Hus . . . . . . . . . . . . . . . .  Mässen
 23 . . . . . Öppet muséum . . . . . . . . . . . . .  4:e våning
 27 . . . . . Stort Föredrag med ärtmiddag . . . .  Mässen
Mars 13 . . . . . Årsmöte och Föredrag . . . . . . . . . Mässen
 27 . . . . . Öppet hus . . . . . . . . . . . . . . . .  Mässen
 30 . . . . . Öppet muséum . . . . . . . . . . . . .  4:e våning
April     5 – 12 . . . Resa till Balkan . . . . . . . . . . . . .  Bosnien
 10 . . . . . Stort Föredrag med ärtmiddag . . . .  Mässen
 24 . . . . . Öppet Hus . . . . . . . . . . . . . . . .  Mässen
 26 . . . . . Endagsresa,Flygmuséum mm.  .  .  .  .  Linköping/Malmslätt
 27 . . . . . Öppet muséum . . . . . . . . . . . . .  4:e våning
Maj   8  . . . . . Stort Föredrag med ärtmiddag . . . .  Mässen
 22 . . . . . Torpafton  . . . . . . . . . . . . . . . .  Laddatorpet
 25 . . . . . Öppet muséum . . . . . . . . . . . . .  4:e våning
Juni        2 – 9. . . Resa till Baltikum . . . . . . . . . . . .  Litauen
  6  . . . . . Svenska Flaggans Dag . . . . . . . . .  Borås City
Juli  . . . . . . STÄNGT 
Augusti 14  . . . . . Torpafton  . . . . . . . . . . . . . . . .  Laddatorpet
 28 . . . . . Stort Föredrag med ärtmiddag . . . .  Mässen
 31 . . . . . Öppet muséum . . . . . . . . . . . . .  4:e våning
Sptember 11  . . . . . Öppet Hus . . . . . . . . . . . . . . . .  Mässen
 25 . . . . . Stort Föredrag med ärtmiddag . . . .  Mässen
 28 . . . . . Öppet muséum . . . . . . . . . . . . .  4:e våning
Oktober   4  . . . . . Regementsmarschen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Fristad – Laddatorpet
        6 – 11 . . Resa till Kreta. Krigshistoria och en
  . . . . . . trevlig bad och semestervecka . . . .  Kreta
 16 . . . . . Öppet Hus . . . . . . . . . . . . . . . .  Mässen
 26 . . . . . Öppet muséum . . . . . . . . . . . . .  4:e våning
 30 . . . . . Stort föredrag med ärtmiddag.  .  .  .  .  Mässen
November 15 . . . . . Höstmiddag . . . . . . . . . . . . . . .  Mässen
 27 . . . . . Öppet Hus . . . . . . . . . . . . . . . .  Mässen
 30 . . . . . Öppet muséum . . . . . . . . . . . . .  4:e våning
December 12 . . . . . Lilla Jul .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mässen

Detta program kan av oförutsedda 
händelser ändras. Var noga med att 
följa inbjudningarna som kommer på 
utskick före varje händelse.

Bilder!
Kamratföreningen vill ha hjälp med att 
samla in bilder från tiden då regementet 
var levande. Leta i era gömmor. Vi vill ha 
in dem som digitala bilder. Vi har inte möj-

Hjärtligt välkomna till ett spännande 
2025.

 JAN ANDERSSON 
VERKSAMHETSANSVARIG.

lighet att skicka tillbaka originalen. Scanna 
in dem, bifoga en beskrivning av vad bilden 
utvisar, vem som är på bilden.
Vi återkommer i vår med mer info och var 
ni skall skicka dem.
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KÄRK

Ibland behöver man inte stå på god fot
Under min kurs på Karlberg ge-
nomförde vi en fältövning i Skåne 
under två veckor. Under helgen 
åkte de flesta kadetter hem men 
vi var fem kadetter som bestämde 
oss för att i stället besöka ströget i 
Köpenhamn.

Kadett Prinsen, som var elev på kursen, 
frågade oss om han fick åka med grup-
pen till Köpenhamn. Jag frågade prin-
sens adjutant Kapten Olsson om detta 
var OK och han sa att vi dels skulle 
vara civilklädda samt att vi hela tiden 
måste svara för prinsens säkerhet under 
resan och skydda honom ifall något 
skulle inträffa. -”Se till att han smälter 
in i gruppen och att han har solglasögon 
på sig så han inte blir igenkänd” sa 
Kapten Olsson!

Sagt och gjort. Prinsen blev själaglad 
över detta ”äventyr” och vi maskerade 
honom så gott det gick. När vi sedan 
gick på Ströget passerade vi en stor 
kyrka som var känd för sina många 
lodisar, knarkare, tiggare mm.

Vi fem kadetter gick hela tiden i en 
ganska tät cirkel runt prinsen. Vi kan 
kalla det för en slags ”skyddsklunga” 

med Prinsen i mitten.
Nu var det så att Prinsen rökte ciga-

retter på den tiden (av märket Prince 
faktiskt) och när vi passerade kyrkan 
hade Prinsen just stoppat en cigarett i 
munnen. 

Då dök det plötsligt upp en aggressiv 
och påstridig dansk lodis som var påver-
kad och trasigt klädd samt dessutom 
saknade skor. Lodisen krävde Prinsen 
på en cigg men prinsen ryggade tillbaka 
och vägrade. Vi fem i ”skyddsklungan” 
slöt snabbt upp tätt runt Prinsen och 
försökte se så farlig ut som vi bara 
kunde. Vi hoppades att detta skulle 
verka avskräckande på lodisen och leda 
till att denne självmant återvände till 
sin parkbänk. Men inte.  Lodisen blev 
bara mera aggressiv. Han började fäkta 
med armarna och med hög röst för-
banna alla jävla svenskar.

Spektaklet drog en viss uppmärk-
samhet till sig på Ströget.

Då gick Kadett Holmberg från A6 
helt nära lodisen och ställde sig med 
kronans lågskor på hans ena fot. Till 
saken hör att Kadett Holmberg var en 
av kursens största och tyngsta kadetter. 
Han var byggd som Allan Mann men en 

halv meter längre än denne.
Lodisen skrek i högan sky och vi 

kunde se hur lodisens nakna fot formade 
en liten grop i den mjuka sommarasfal-
ten. Vi tyckte oss höra hur ett och annat 
av de små benen i foten gav upp för 
trycket. Trots att han var drogad måste 
det ha gjort djävulsk ont.

Holmberg var lugn som en filbunke 
när han sa på felfri danska och med 
mycket låg men vänlig stämma, nästan 
viskande, -”Om fem sekunder tar jag 
bort min sko från din fot och då går du 
tillbaka till din bänk utan ett ljud och 
sätter dig på den. Annars kommer jag 
efter och trampar på din andra fot!”

Holmberg lyfte på sin sko och lodisen 
haltade kritvit i ansiktet bort med sin 
tillplattade fot och satte sig på bänken. 
Ingen på Ströget, inte ens Prinsen själv, 
hade sett eller förstått vad som hade 
hänt.

Vår grupp fortsatte därefter framåt 
längs Ströget i lugn takt och det enda 
som sas var frågan till Kadetten Holm-
berg - ”Hur kommer det sig att du kan 
prata felfri danska?” - ”Min mamma är 
från Danmark”, svarade Holmberg.

LENNART LINDÉN

Under min tid som befälselev vid Liv-
kompaniet 1961blev min pluton utsedd 
att hjälpa chefen för fältarbetsavdel-
ningen Fanjunkare Eriksson (även kall-
lad Kubiken) att genomföra en kata-
strofövning på uppdrag av SJ s 
Driftvärn.

På en nedlagd järnväg i trakten av 
Ulricehamn skulle ett komplett godståg 
bestående av ett ånglok samt sex gods-
vagnar fyllda med grus och sten utsät-
tas för ”sabotage” så att driftvärnet fick 
öva sig i att på kort tid forsla bort vraket 
och återställa ”olycksplatsen”.

Det sades att SJ avsatt en vecka för 
denna övning.

Nu var ju Kubiken inte vem som 
helst. Han var känd för att göra saker 
med ett kraftfullt och beslutsamt hand-
lag så han bestämde sig för att se till att 
denna tågurspårning inte skulle bli en 
enkel match för driftvärnet.

Kubiken hade valt en ”haveriplats” 
där järnvägsspåret passerade mellan 
två ganska höga berghällar i syfte att 
försvåra återställningsarbetet för drift-
värnets personal.

Kubiken laddade således banvallen 
med ca 75 kg sprängdeg. Vi befälselever 
tog, för säkerhets skull, bort rälsen ca 
100 meter bortom olycksplatsen samt 
grävde en jättestor grop mitt i banvallen 

så att inte delar av loket (till exempel ett 
hjulpar) skulle kunna fortsätta rulla 
efter sprängningen och ställa till en 
olycka längre fram.

Ett par kilometer innan olycksplatsen 
ställde SJ under tiden upp ångloket med 
de sex godsvagnarna. Kolen i loket eld-
ades på för fullt och ångpannan var 
under högsta tryck. Röken från lokets 
skorsten var drygt 30 meter hög. Bakom 
de sex godsvagnarna hade SJ placerat 
ett stort diesellok för att på så kort 
sträcka som möjligt knuffa upp tåget i 
65 km i timman. Dieselloket skulle där-
efter snabbt bromsas och backas tillbaka 
till utgångspunkten. Säkerhetsavstån-
det från sprängplatsen var omkring 400 
m. Kubiken själv hade förskansad sig i 
ett tillfälligt skyddsvärn byggt av rejäla 
slipers ca 50 meter från sprängplatsen 
för att kunna se bättre och trycka på 
knappen i precis rätt ögonblick.

Terräng och vägar i området spärra-
des av med hjälp av oss befälselever. 
Klartecken gavs och tåget satte fart. En 
frivillig lokförare öppnade alla ångventi-
ler på ångloket och hoppade snabbt av 
loket innan hastigheten hade blivit för 
hög.

Jag minns att det var en mäktig syn 
att se detta förarlösa tåg dundra förbi i 
riktning mot sprängplatsen.

En övning som spårade ur
Mullret från detonationen upplevde 

vi förhållandevis dov men marken vibre-
rade och grus och sten från banvallen 
flög i högan sky. När rök och damm 
hade lagt sig fick vi gå fram och beskåda 
resultatet. Kubiken, vars uniform var 
helt grå av stendamm, mötte oss med ett 
stort leende på läpparna. Det var för 
övrigt sällan vi såg Kubiken uppspelt 
och leende men denna gång verkade han 
mycket nöjd. -”Det här reder de aldrig 
ut, skrattade Kubiken!” Han fick helt 
rätt.

Vi fann lok, vagnar, spår och slipers i 
en enda stor hopknycklad hög inklämd 
mellan de båda stenhällarna. Alltsam-
mans var så hopblandat och så packat 
med sten och grus 

från godsvagnarna att ingen kunde 
reda ut var det ena började och det 
andra slutade.

När driftvärnets högste övningsle-
dare från SJ fick se eländet sa han bara 
-”Jösses! Detta kommer att ta minst 
månader att återställa och vi har avsatt 
en knapp vecka för denna övning!

Hur det hela slutade vet jag inte men 
jag skulle inte bli förvånad ifall 
”skrothögen” ligger kvar än i dag drygt 
50 år senare.

När I 15 gör något så görs det rejält!
LENNART LINDÉN
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GARNISONSSÄLLSKAPET

Så lägger vi ytterligare ett halv-
år till handlingarna och hälsar 
vintern välkommen åter till våra 
breddgrader. 

Höstens aktiviteter har följ det 
mönster som etablerats sedan några år. 
I kronologisk ordning har vi deltagit i 
den återupptagna traditionen att 
genomföra en träff med övriga fören-
ingar kopplade till före detta KA-för-
band, i år arrangerat av KA 1 på Berga 
i mitten av augusti. Genomförandet var 
enligt rapporterna mycket lyckat, se 
separat artikel. Nästa aktivitet var den 
12 september innebärande ett besök vid 
Aeroseum vilket uppskattades mycket 
av deltagarna. Tyvärr var uppslut-
ningen  dålig med runt ett dussin delta-
gare. 

Vårt höstmöte genomfördes i anslut-
ning till öppen mäss den 17 oktober 
med ett trettiotal deltagare. Formatet 
var detsamma som under de senaste 
åren, samling på mässen för gemensam 
lunch följt av föredragningar från Gar-
nisonen på eftermiddagen. Ett varmt 
tack till Anders Berntsson för ett trev-
ligt och informativt program. Efter 
mötesförhandlingar vidtog middag och 
ett mycket intressant föredrag av 

Ordföranden har ordet
Daniel Alsander från det nyligen upp-
rättade Civilområde Väst (CivO V). 
Civilområdet utgörs av länen ingående 
i Militärregion Västs ansvarsområde 
under ledning av landshövdingen i Väs-
tra Götalands län. Syftet med organisa-
tionen är att underlätta samverkan 
mellan civilt och militärt.

När det gäller kommande aktiviteter 
följer planeringen den tradition som 
etablerats de senaste åren med ett 
antal Öppen Mäss-kvällar, se separat 
artikel för datum och innehåll. I tillägg 
planerar vi en dagsutflykt till någon 
intressant plats i mitten av maj. Res-
mål är i skrivande stund inte bestämt, 
men Sune kommer säkert att hitta på 
något bra. 

Naturligtvis fortsätter även aktivite-
ter i traditionsrummet under Bertil 
Kärnefelts ledning. Ni som känner att 
ni har lite tid över och vill bidra till att 
utveckla den verksamheten är varmt 
välkomna att kontakta Bertil.

Vi behöver också alltid nya medlem-
mar i föreningen, om någon som läser 
detta inte är medlem går det bra att 
sätta in 200 kronor på Plusgirokonto 33 
32 61-6. Glöm inte att ange både fysisk 
adress och e-postadress så att vi lättare 
kan nå er med information.

Med dessa rader ber jag att få 
tillönska alla medlemmar en god jul 
och ett gott nytt år, vi ses förhoppnings-
vis vid flera av de aktiviteter vi plane-
rat för våren.

PETER ADOLFSSON
ORDFÖRANDE  

KAMRATFÖRENINGSSEKTIONEN

Jubilarer 2024:2
Kamratföreningen vill framfö-
ra varma gratulationer till de 
av våra medlemmar som firat 
jämna födelsedagar under det 
gångna året.

Om du fyllt jämnt under året, 60 
och uppåt, och inte hittar ditt 
namn i listan beror det på att vi 
inte har ditt personnummer. Vi 
uppmanar alla medlemmar som vet 
med sig att vi inte har personnum-
mer i vår matrikel att anmäla detta 
till gsgbgkf@gmail.com.

90 år

Stefan Liljefors

80 år

Leif Nirvander

Björn Stahre

70 år

Göran Pettersson

Dan Forsell
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GARNISONSSÄLLSKAPET

Datum för Öppen mäss 
6 februari

13 mars

27 mars

10 april

15 maj

Mässen är öppen från 16:00. Baren öppnar 
15:30. Mässen stänger senast 22:00.
Mestadels erbjuds ett föredrag i samband med 
Öppen mäss. 

Öppen mäss våren 2025

GS GBG evenemangsplan 
för 2025

Tillträde till Öppen mäss
Alternativ 1.
Du har behörighetsbevis hemvärnspersonal komplette-
rat med giltig Id-kort.Förutsatt att ditt ärende är att 
besöka Öppen mäss så kommer du att komma in. Bil får 
medföras.   

Alternativ 2.
Du är knuten till organisation, t.ex. förening, som har 
avtal med garnisonen och har meddelat dina personupp-
gifter till garnisonen.
Du skriver mail till goteborg-besok@mil.se och uppger; 
personuppgifter, organisationstillhörighet och ärende. 
Om du skall besöka Öppen mäss kan du söka samma dag, 
i övrigt bör du söka en vecka i förväg. 

Notera att detta är en plan.
Förändringar i verksamheter och genomförandeda-
tum kan komma att ske. Information om kom-
mande evenemang går att läsa på Facebook-grup-
pen GSGBG mässen.

Holkens återkomst 2025: ..............  2025-01-18

Årsmöte  ........................................  2025-04-10 

samt en dagsresa i mitten av maj,

Mer information om 
Öppen mäss finns på 
Facebook-gruppen 
GSGBG mässen.
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Kamratföreningsresa 2024-08-16—
18 till Amf1, Berga. Fototillstånd 
krävdes på vissa platser. Vi är på 
militärt skyddsområde indelat i 
gult o rött områden. Enbart vid fö-
revisning får vi vara i gult område.

Temat i år är Stockholms amfibiere-
gementes framtid och utvecklingen av 
krigsförbanden 2. amfibiebataljonen 
och 2. marina basbataljonen samt att 
fira att Vapenbröderna fyller 125 år. 
Vid träffen deltar utöver Vapenbrö-
derna kamrater från KA 2, KA 3, KA4 
och KA 5 kamratföreningar.

Vi samlades på fredagen vid vpl-par-
keringen och inpasserade efter avbock-
ning av Sune in genom grindarna till 
bussen som Lasse hyrt och framförde 
T/R Berga. Turen började kl 8 och gick 
via Kallebäcksbacken och till Dinners i 
Ödeshög. Lunchrast. Vidare till Berga 
o inpassering när alla id-kort registre-
rats i vakten.

Samling på Slottet och därefter 
Grillbuffé. Vatten eller lättöl ingick o 
för den som ville stå i kö fanns det öl / 
vin till mässpriser. Med det vackra 
vädret satt vi på utomhus o några 
inomhus och lät oss smaka av grillbuf-

enl. programansvarig) Egna förbere-
delser/promenad i slottsparken.

På kvällen Jubileumsmiddag uppe i 
Yggdrasil. En god buffé där vi ombeds 
att backa då det var mat i massor 
över.

Söndagen. Frukost uppe i Yggdra-
sil. Återställning, grovstädning och 
återlämning av sängkläde. Packning o 
uppsittning i bussen kl 09:15 för 
avfärd mot Göteborg via Dinners i 
Ödeshög.

Tack för denna gång. Synd att det 
var avhopp från den lilla skaran som 
mött upp. Vi måste även tacka Lasse 
Schöön som ordnar buss o även kör 
densamma.

Nästa år är vi i Karlskrona. 
2025.08-29—31.

Vid pennan, 
BERTIL KÄRNEFELT

Vapenbröderna 125 år
fén. Synd bara att till ett par 
bitar behövdes det en skarp 
kniv/grillkniv.

Lördagen sken solen 
och kortbyxorna åkte på 
igen. Frukost i Yggdra-
sil (nya matsalen-10år)

C Amf1 började 
vår dag med ett före-
drag om kommande 
Amf med nya båtar, 
taktik och ny basba-
taljon. Efter detta 
erhöll vi ett häfte 
som jag har ett par 
stycken till biblioteket 
i Traditionsrummet.

Efter detta en tresta-
tioners övning. 

Visning av de nya 
HSM-båtarna och KSP 18. Inga 
bilder

2.mbasbat visade sin nya materiel. 
Bl.a Galten som skall fasas ut mot den 
större Sisuvagnen. Då kanske Polisen 
kunde få Galtarna så inte demonstran-
terna kan slå sönder polisbilarna så 
lätt.

Rundresa på området, som är stort. 
Inga bilder.

Ceremoni Vapenbröderna 125 år 
I samband med ceremonin genomförs 
gruppfoto vid Vanheim. Kaffe o tårta 
samt efter ceremonin utdelande av ett 
speciellt tillverkad Coin-mynt.

Föredrag om Amfbat 2030 resp. 
2.mbasbat resp. guidning av minnes-
huset. (Fördelning till föredragsgrupp 
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INTERVJU

Intervju  med Peter Forsberg 
– chef för Elfsborgsgruppen
Tidningen Älvsborgarna har ju tidi-
gare getts ut till all personal som är 
aktiv inom Hemvärnet i Göteborgs- 
och Sjuhäradsområdet. Försvars-
makten har köpte ett stort antal av 
tidningen Älvsborgarna, det stödet 
har avslutats av FM. 

Då beslutet fattades att återkalla FM 
stöd till vår tidning, uteblev även artik-
lar och aktuell information om det som 
engagerar många inom läsekretsen. 
Det som efterlystes var verksamheten i 
sin helhet inom FM, och den aktuella 
verksamheten inom de förband som 
verkar i vår del av Sverige. 

Där har det uttrycks ett tydligt 
intresse från våra läsare, att ha med 
aktuell information som behandlar 
hemvärnsförbandens utveckling inom 
vårt område.

Därför har vi valt att genomföra en 
intervju med chefen för Elfsborgsgrup-
pen, (EBG) i Göteborg, Övlt Peter Fors-
berg. Han ansvarar för hemvärnsför-
bandens utbildning och 
vidmakthållande inom Göteborgs- och 
Sjuhäradsområdet. Vi hoppas att öns-
kemålet om aktuell information härige-
nom kan tillmötesgås.

Frågor:
Hur går det med rekryteringen till 
förbanden?

– Den omfattande utökningen av 
ansökningar som den ryska invasionen 
den 24 februari 2022 innebar har lett 
till stora tillflöden till våra förband.  
Och det har varit kraftkrävande för 
såväl EBG samt Hemvärnsförbandens 
personal att hantera tillflödet. Numerä-
rerna inom förbanden har ökat av anta-
let hemvärnssoldater. Hanteringen med 
säkerhetsprövningar har varit omfat-
tande och visat sig utgöra en ”flask-
hals” i rekryteringen. FM har lärt sig 
mycket, och processerna för antagning, 
har inom vissa områden förbättrats. 

Det hade varit mycket utmanande 
att hantera den personella ökningen, 
om vi inte hade haft hemvärnspersona-
len som hade bidragit i rekryteringsru-
tinerna. Hemvärnspersonalen i våra 
förband, har varit oundgänglig i det 
arbetet.

Numerärt sett är våra förband inom 
EBG överbemannade, men likväl är det 
många befattningar som är obeman-
nade. De obemannade befattningarna 
är främst specialister av olika slag. Vi 
saknar exempelvis en del fordonsförare, 

sb/ledn personal, hundförare och för-
plägnadspersonal.

Verksamheten har sedan 2022 kraf-
tigt intensifierats såväl under 2023, 
och ytterligare under 2024. Vi har del-
tagit i stödet till Ukraina, i form av 
utbildningsinsatser och materiel. Vi ser 
att det stödet och uppdragen kommer 
att fortsätta, och bli en dimensione-
rande uppgift till Hemvärnet.

Hur klarar ni att bemanna kadern 
vid EBG?

– Jag måste säga att vårt beman-
ningsläge vid EBG är förhållandevis 
bra, jag uttrycker det med visshet om 
vilka utmaningar andra delar av FM 
har för att få tag på rätt personal. Om 
vi utlyser en civil befattning, får vi väl-
digt många sökande, omkring ett 100-

tal. När vi utlyser militära befatt-
ningar, är det en större utmaning. Hela 
FM växer och behöver kompetent perso-
nal, men tillväxten av militär personal, 
under de gångna 10-15 åren har varit 
liten. Glädjande nog ser vi större värn-
pliktskullar runtom i landet, vilket på 
sikt kommer kunna resultera i såväl 
hemvärnssoldater, och för EBG del 
även anställd militär personal.

EBG har några vakanser bland mili-
tär personal fortfarande. Men den per-
sonalen som kommit hit under det 
senaste året har antingen kommit till-
baka, eller blivit rekommenderade av 
EBG personal, att tjänstgöra vid EBG.  
Jag uppfattar det som att trivseln inom 
enheten är bra, och att arbetslaget stäl-
ler upp för varandra, och trivs att 
arbeta i vår verksamhet. 

Överstelöjtnant Peter Forsberg, chef Elfsborgsgruppen. 
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INTERVJU

Det är ett kraftkrävande arbete, och 
uppgifter tillförs, men få uppgifter tas 
bort. Jag går likväl till min tjänstgö-
ring på EBG med glädje, och det beror 
huvudsakligen på personalen vid EBG, 
samt personalen ur våra hemvärnsför-
band, och det gemensamma resultat 
som vi tillsammans åstadkommer, det 
är verkligen något att vara stolt för. 
Det finns andra företeelser inom FM 
som är mer utmanande, och kräver onö-
digt mycket arbetstid och engagemang 
för begränsade resultat.  

Men sammanfattningsvis får vi 
glädjas åt det som vi tillsammans leve-
rerar för våra skattepengar. Det är 
prisvärda förband, och bidrar stort till 
Sveriges motståndskraft.

Vad innebär det ökade hoten för 
bataljonerna, gruppering, skydd 
mm? (utan att röja något så klart)

– Våra förband har under de senaste 
åren genomfört fortsatt utspridning, i 
nya lokaler och i utökad samt förbätt-
rad förrådsställning. Det är saker som 
vi arbetar med varje dag, och det är 
inte slutfört. Det finns inget överskott 
inom FM på lokaler, förråd, förlägg-
ningar eller övningsfält samt skjutfält. 
Flera ärenden med förhyrningar och 
återköp pågår i avsikten att tillmötesgå 
FM ökande behov. Parallellt med det så 
ökar, samt förändras våra förbands 
uppgifter successivt. Det är verkligen 
förändringens tidevarv, och vi har bara 
börjat nosa på det.

Vad innebär NATO medlemskapet 
för hv, särskilt i vårt område?

– Apropå förändringens tidevarv så 
berör den i o m NATO-medlemskapet 
hela samhället. Det är Sverige som går 
med i NATO, och inte bara Försvars-
makten. Hemvärnets uppgifter påver-
kas, men inte på ett omdanande sätt för 
närvarande. Det som är viktigt för FM 
& samhället att skydda och bevaka, och 
där Hemvärnet löser flera av sina upp-
gifter, är fortsatt viktiga, även efter 
NATO-medlemskapet. Hur detta kom-
mer att utvecklas, och förändras efter 
hand vet vi ännu inte. Men samman-
fattningsvis är Hemvärnets betydelse 
fortsatt efterfrågad, och av yttersta 
betydelse för hembygden. 

En del i NATO-medlemskapet inne-
bär en tyngdpunktsförskjutning österut 
för delar av FM, men Hemvärnsförban-
den behövs över hela landet, och tydligt 
inom våra omgivningar, som kan 
utgöra områden för tillförsel, tillväxt 
och genomtransport och logistik.

Hur ser procentantalet kvinnor i 
förbanden ut?

– Inom hemvärnsförbanden i Sverige 
är andelen kvinnor 10,2%. Det motsva-
ras även i EBG förband, med en fördel-

ning på mellan 8-12% där 44. Hvbat, 
Älvsborgsbataljonen sticker ut positivt 
med 12% kvinnor i förbandet. Det finns 
även hos oss en ambition att kunna få 
en jämnare fördelning av antalet kvin-
nor i förbanden, och även ett utökat 
antal kvinnliga chefer på alla nivåer. 

Tillförsel av ny utrustning?
– Hemvärnsförbanden inom EBG 

har mottagit ny mtrl fortlöpande. Det 
som är värt att nämna är att all perso-
nal nu är ombeväpnade med den nya 
varianten av Automatkarbin 4, 
benämnd Ak4C. Likaså har vi tillförts 
de efterlängtade UAV:erna benämnda 
UAV06, även om tillståndsprocedu-
rerna för full tillämpning fortgår. Vi 
har tillförts marksensorsystem, TMM 
som är ett värdefullt tillskott för Hem-
värnets typuppgifter. Dessutom har vi 
nu mottagit och börjat använda ”värme-
kamerorna” IRV22, som är enormt 
effektiva för lätta enheter. De olika sys-
temen i kombinerad användning, resul-
terar i att få en uppfattning om ter-
rängläget, och rörelser i terrängen 
dygnet runt. Utöver det så har vi till-
förts en relativt stor mängd fordon, 
bland annat helt nya bilar med fyr-
hjulsdrift och lastutrymme, samt där-
till VOLVO lastterrängbilar till alla 
förband, även de fabriksnya fordon. 
Specialsläp av olika slag och minibus-
sar ökar såväl EBG, som Hemvärnsför-
bandens rörlighet.

Det som är och har varit en stor 
utmaning är den personliga utrust-
ningen till soldaterna, där en del 
mtrlslag fortfarande saknas.

Hur kan försvarsintresserade ung-
domar runtom i landet delta i verk-
samhet inom exempelvis Hemvär-
net?

 – Ja, det är verkligen en utmaning 
att ha ungdomsverksamhet, som kan 
fånga upp intresserade ungdomar, spe-

ciellt om de bor en bit ut från städerna. 
Jag uppfattar att möjligheterna för 
ungdomar att vara delaktiga i verk-
samhet i FM regi blir en smula åsido-
satt i FM intensiva tillväxtperiod. Men 
intresset bland ungdomar är tydligt 
ökande. Det ökade intresset påverkas 
bland annat av värnpliktens införande, 
och den ökande förståelsen för det all-
varliga omvärldsläget, även hos ungdo-
mar. 

Jag ser tyvärr tydliga tillkortakom-
manden att kunna hantera den positiva 
utmaningen att ”vår egna personella 
framtid”, d v s landets ungdomar, vill 
engagera sig i FM verksamhet. Det kan 
finnas flera förklaringar att det finns 
brister i hanteringen av intresserade 
ungdomar, men det hade varit en lös-
ning att de hemvärnsförband av batal-
jonsstorlek, som vi har, knyter en ung-
domsavdelning till sig. Där är vi inte 
ännu, men det är verkligen något att 
tillvarata!

Hur det ser ut med Hemvärnets 
engagemang i samhället i övrigt? 

– Under de senaste två åren har 
enheter 7 stycken sjöräddningsinsatser 
samt drygt ett tiotal eftersök av sak-
nade personer genomförts. Det stödet 
till samhället har genomförts av enhe-
ter inom EBG förband vid upprepade 
tillfällen. De flesta tillfällen som syns 
eller hörs i media, inom vårt område, 
gällande FM delaktighet vid rädd-
nings- eller eftersöksinsatser innefattar 
personal ur EBG enheter. Vid de flesta 
tillfällen med lycklig utgång, tyvärr 
inte alltid. Men de genomförs av frivil-
liga, engagerade och mycket kunniga 
samt beredvilliga personer ur alla våra 
förband, det är verkligen betydelsefullt, 
och en tydlig signal av vad Hemvärnet 
bistår med i samhällets beredskap, utö-
ver de militära uppgifterna.

JOHN-OLOV FRIDH

UAV 06 A innehåller en flygfarkost av quadrocoptermodell som drivs av fyra rotorer, samt 
en handkontroll med bildskärm för styrning av farkosten. Foto: Försvarsmakten
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